

REDAKCJA:
Kraków, Rynek Główny 30.
Telefony: dzienny 556-53,
585 10, nocny 564 53
Sekretariat czynny w godz.
11—13.

WAPRZÓD

Dziennik Socjalistyczny

Wydawca: Spółdziel-
nia Wydawnicza
„WIEDZA”

ADMINISTRACJA:
Kraków, Rynek Główny 30.
Telefony: 585-10, wewn. 23.
Administracja czynna w go-
dzinach 9—16, w soboty
od 9—15.

Czy Wielka Czwórka zawrze pakt o nieagresji? Propozycja Bevina przed konferencją w Moskwie

LONDYN 28. II. Brytyjski minister spraw zagranicznych Ernest Bevin o stworzył we czwartek 27 debata w sprawie angielskiej polityki zagranicznej.

W początkowej części swego przemówienia minister omówił podpisane i ratyfikowane pokojowe z Włochami, Rumunią, Węgrami, Bułgarią i Finlandią. Stwierdził on, że traktaty te stanowią techniczny moment zakończenia wojny. Z krajów tych zapewne już w najbliższym czasie państwa sojusznice wycofają swe wojska. Wielka Brytania będzie mogła w ten sposób zdemobilizować 45 tysięcy ludzi i skierować ich do produktywnych prac.

Minister Bevin omawiając traktat z Włochami stwierdził, że konferencja paryska starała się ustalić sprawę celów granic. Największą kłopotliwą sprawą była Trzemeszno, jednakowoż udało się ją zakończyć. Minister wyraził przekonanie, że nigdy nie wstąpi, że Jugosławia podpisze i ratyfikuje traktat pokojowy w imię ogólnego dobra. Dal on równie wyraz dążeniu rządu brytyjskiego do nawązania jak najlepszych stosunków handlowych z Włochami i innymi krajami basenu śródziemnomorskiego.

Mówiąc o stosunkach z rządu brytyjskiego do Austrii stwierdził, iż Wielka Brytania stoi na stanowisku deklaracji moskiewskiej w sprawie u-

tworzenia niepodległego państwa austriackiego.

Z kolei minister Bevin przedstawił do sprawy traktatu pokojowego z Niemcami. Sprawy te rząd brytyjski rozpatrywać musi z dwóch aspektów:

Po pierwsze nie można dopuścić, aby w środku Europy powstała pustka. Niezależnie od nowych warunków, jakie stworzona przez 60 milionów niemieckich, z drugiej strony należy bezwzględnie i zapewnić Europie bezpieczeństwa od wszelkiej agresji na przyszłość. Zdaniem ministra Niemcy nie zdają sobie sprawy z nieuchronności swej klęski i konieczności dostosowania się do nowych warunków. Rząd brytyjski będzie starał się w Moskwie rozpatrywać sprawę traktatu pokojowego, biorąc pod uwagę oba wymienione aspekty.

Rząd brytyjski wysuwa koncepcję innej federacji drobnych państw państwowych na terenie Niemiec. W czasie konferencji moskiewskiej będzie się w tym zgodzić. Sprawy te w ramach koncepcji z innymi problemami rozwiązania problemu niemieckiego.

Minister podkreślił, że nie jedzie do Moskwy, aby podpisać traktat z Niemcami. Konferencja Moskiewska ma stanowić dopiero drugą krok ku temu. Z kolei minister omawia preferencje terytorialne poszczególnych krajów. Delegacja brytyjska w Moskwie za-

proponuje Stanom Zjednoczonym i Związkom Radzieckim oraz Francji zawarcie paktu mającego zapobiec przyszłej agresji w ście.

Minister Bevin mówił również, iż Wielka Brytania przyjmie z zadowoleniem propozycje uskutucznienia sojuszu ze Związkiem Radzieckim, oraz poinformował o rozmowach prowadzonych w sprawie sojuszu z Francją.

Przed utworzeniem Wschodniemieckiej Partii Socjalistycznej

BERLIN 28. II. (PAP). W miejscowości Herne pod Kolonią odbył się zjazd przywódców komunistycznej partii w Niemczech i zachodni straż okupacyjnych i przedstawicieli socjalistycznej partii jednolitej straż radzieckiej, w celu omówienia zagadnienia utworzenia jednolitej partii Jedności Socjalistycznej w całych Niemczech. Dla przypięcia prac powołano do życia komitet koordynacyjny.

Gen. Catroux w Paryżu

PARYŻ, 28. II. (AFI) Ambasador francuski w Moskwie general Catroux przybył do Paryża. General powrócił niechętnie do Moskwy, celem wzięcia udziału w konferencji.

Tow. min. Grossfeld wyjedzie do Moskwy

WARSAWA, 28. II. (SAP) Jak donosi SAP, w najbliższych dniach udaje się do Moskwy w związku z samodzielnymi rozmowami handlowymi tow. minister dr Ludwik Grossfeld.

Wyjazd delegacji polskiej do Londynu

WARSAWA, 28. II. (SAP) Do Londynu wyjechała delegacja handlowa dla przeprowadzenia rokowań z Wielką Brytanią, w skład której wchodzi jako przewodniczący dr T. Lychowski, jako zastępca przewodniczącego dr E. Winięcki, jako sekretarz Jerzy Zachowski.

Ponadto w skład delegacji wchodzi także z Ministerstwa Przemysłu, Narodowego Banku Polskiego, Biura Rozrachunków Międzynarodowych, „Spółki” i Ministerstwa Skarbu.

Jugosławia żąda udziału w konferencji moskiewskiej

BEŁGRAD, 28. II. (AFI) Rząd Jugosławski zwrócił się do Związku Radzieckiego, Stanów Zjednoczonych i Wielkiej Brytanii w sprawie dopuszczenia delegata jugosławiańskiego do udziału w konferencji moskiewskiej.

Walki w Grecji

ATENY, 28. II. (AFI) Korespondent agencji France Pressa donosi, że w Tessalii walki trwają nadal. Wojska rządowe użyły w tym rejonie samolotów.

Oświadczenie członka EAM

LONDYN, 28. II. (Reuter). Członek greckiej partii komunistycznej Porfirios oświadczył dziennikarzom, iż wycofanie z Grecji wojsk angielskich oraz wystrzyżenie dostaw broni dla tego rządu wpłynę na uspokojenie sytuacji w kraju, ponieważ rząd grecki świadom swojej słabości, nie będzie utrzymywał nadal stan wojny domowej.

Porfirios oświadczył dalej, iż EAM oraz grecka partia komunistyczna domaga się będzie nadal utworzenia koalicyjnego rządu z udziałem EAM, przeprowadzenia nowych lat wyborczych, oraz przeprowadzenia sprawiedliwych wyborów.

Porfirios stwierdził stanowczo, iż dowódcą powstańców greckich Markos dowodzi własnej inicjatywą. EAM i grecka partia komunistyczna nie biorą w jego działaniach żadnego udziału.

Pani Roosevelt o wizycie Niemcoellera w USA

NOWY JORK 28. II. (PAP). Zagrożenie pastora Niemcoellera i kardynała Berlina na wrożymskiej do Stanów Zjednoczonych spotkało się z krytyką pani Eleanor Roosevelt, która na łamach prasy ostrzegła opinię przed dławieniem posuchu od adwokatów duchownych niemieckich. Oświadczyła to wzmianką o staraniu się umyślnych obywateli amerykańskich, że Niemcy są odpowiedzialne za wywołanie dwóch wojen światowych.

Marszałek Sokolowski

krytykuje umowę anglo-amerykańską w sprawie połączenia stref okupacyjnych

BERLIN, 28. II. (PAP). Na posiedzeniu Sojuszników Rady Kontroll w Berlinie marszałek Sokolowski wygłosił dłuższe przemówienie, w którym poddał krytykę umowę brytyjsko-amerykańską w sprawie połączenia stref okupacyjnych. Marsz. Sokolowski podkreślił, że pojawiły się pogłoski, iż zjednoczenie stref zachodnich w Niemczech ma połączyć za sobą pewną skutki natury politycznej.

Sprzecznosc z postanowieniami podczamskimi

Umowa brytyjsko-amerykańska nie wiąże się wcale z wykonaniem uchwał konferencji podczamskiej, a więc likwidacji potencjału przemysłowego Niemiec i spłat reparacyjnych.

Marsz. Sokolowski wymienił, jakie skutki pociągnęła za sobą umowa o zjednoczeniu stref zachodnich. Nie przypiszyły ona demilitaryzacji, lecz przyczyniła się do rozpętania kampanii przeciwko decyzjom konferencji podczamskiej.

Działalność gospodarczą w strefach zachodnich, po dokonaniu ich zjednoczenia, wzbudza duży zastępek i wymaga wywiązania. Polityka państw zachodnich wyraźnie dąży do tego, by przemysł w strefach zjednoczonych mógł do końca 1949 r. pokrywać po-

trezby tych stref. Jeżeli wziąć pod uwagę, że 3/4 przemysłu niemieckiego i kopalni znajduje się w strefach zachodnich, to trudno zrozumieć, w jaki sposób dążenia tego rodzaju dadzą się pogodzić z zasadą traktowania Niemiec jako całości pod względem gospodarczym.

Kierowanie produkcji stref zachodnich na eksport jest wyraźnym naruszeniem postanowień podczamskich, które przewidują równomierny podział pomiędzy strefami okupacyjnymi wszystkich towarów, wyprodukowanych w Niemczech.

Handel między strefami został zupełnie zabroniony. Wszystkie obszary, — znajdujące się poza granicami stref zachodnich, są traktowane jako ziemie obce. Fakt, że w strefach zachodnich dolary amerykańskie, nie są marką niemiecką, wprowadzone zostały jako środek płatniczy w rozrachunkach pomiędzy strefami, rzuca charakterystyczne światło na politykę państw zachodnich.

Postanowienie to stanowi tylko logiczną konsekwencję polityki, zmierzającej do rozczłonkowania Niemiec, której wyrazem jest umowa brytyjsko-amerykańska.

Marszałek Sokolowski oświadczył, że politykę, prowadzoną przez Wielką Brytanię i Stany Zjednoczone, doprowadzi do powiększenia zadłużenia stref zachodnich wobec tych państw, i stanowi

dążenie do podporządkowania tych stref monopolem brytyjskim i amerykańskim. Polityka tego rodzaju nigdy nie przynosi korzyści narodowi państw, w których była stosowana.

Nie można cofnąć historii o 100 lat

Następnie marsz. Sokolowski poruszył pewną stronę polityczną, związaną z sytuacją, która powstała w związku z połączeniem stref zachodnich. Reorganizacja w administracji krajów niemieckich zmierzająca do rozbitcia Niemiec na szereg małych, — a więc słabych państw.

Występując przeciwko dążeniu do wprowadzenia w Niemczech ustroju federalnego, marsz. Sokolowski stwierdził, że nie można cofnąć historii o 100 lat wstecz. Zdaniem marsz. Sokolowskiego, projekt federacji znajduje poparcie u kolach junkrów pruskich, a sprawę tę strzygnąć powinien naród niemiecki. — wyrażając swobodnie swą wolę w sprawie ustroju politycznego kraju.

Marsz. Sokolowski wezwał wszystkie mocarstwa do powrotu do zasad wspólnej ustalonej, — wyraził nadzieję, że rozbitcie zostanie przywrócone do udziału uchwał jaltajskich i podczamskich.

